

**NHB (ND)/ROD/ Refinance Circular No. 1/2024-25**

September 05, 2024

To,

All Eligible Primary Lending Institutions

Madam/Sir,

**Requirement of availability of external rating of refinance limit sanction by NHB  
in public domain**

In continuation to the Refinance Circular No. 5/2023-24 dated: March 21, 2024, and in furtherance compliance to the requirement under BASEL - III, it has been decided that the external rating carried out by the PLIs on the refinance exposure (whether availed or unavailed) of NHB through Rating Agencies must be available in the public domain i.e. the same shall be available on the website of respective rating agency. In case, the rating is not available in public domain, the same shall not be considered by the Bank.

All PLIs are advised to take note of the above and ensure compliance.

Yours faithfully,

Sd/-

(Sourav Seal)  
General Manager

एनएचबी (एनडी)/आरओडी/पुनर्वित्त परिपत्र संख्या 1/2024-25

सितम्बर 05, 2024

सभी पात्र प्राथमिक ऋण देने वाली संस्थाएँ

महोदया/ महोदय,

**सार्वजनिक डोमेन में एनएचबी द्वारा पुनर्वित्त सीमा मंजूरी की बाहरी रेटिंग की उपलब्धता की आवश्यकता**

पुनर्वित्त परिपत्र संख्या 5/2023-24 दिनांक: 21 मार्च, 2024 की निरंतरता में, और बेसल - III के तहत आवश्यकता के अनुपालन में, यह निर्णय लिया गया है कि एनएचबी की पुनर्वित्त एक्सपोजर पर पीएलआई द्वारा की गई बाहरी रेटिंग (चाहे प्राप्त हो या न ली गई हो) रेटिंग एजेंसियों के माध्यम से सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध होना चाहिए यानी यह संबंधित रेटिंग एजेंसी की वेबसाइट पर उपलब्ध होगा। यदि रेटिंग सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध नहीं है, तो बैंक द्वारा उस पर विचार नहीं किया जाएगा।

सभी पीएलआई को सलाह दी जाती है कि वे उपरोक्त बातों पर ध्यान दें और अनुपालन सुनिश्चित करें।

भवदीय,

ह0

(सौरव सील)

महाप्रबंधक